
 

REGIONE PIEMONTE BU30 27/07/2023 
 

Codice A1617A 
D.D. 20 luglio 2023, n. 519 
D.P.G.R. n° 8/R del 20/09/2011 - ''Regolamento forestale di attuazione dell'art. 13 della L.r. 10 
febbraio 2009 n° 4 "Gestione e promozione economica delle foreste" Proroga autorizzazione 
rilasciata con D.D. n° 824/D1813B in data 26/03/2020 ai sensi dell'art. 6 del Regolamento 
Forestale Istanza n° 50197/2019/410 Comune di intervento: Corio - località Pian Audi - Fetà 
Richiedente: Ditta individuale New Forest di Aimon 
 

 

ATTO DD 519/A1617A/2023 DEL 20/07/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1617A - Settore Tecnico Piemonte Nord 
 
 
OGGETTO:  D.P.G.R. n° 8/R del 20/09/2011 - “Regolamento forestale di attuazione dell’art. 13 

dellaL.r. 10 febbraio 2009 n° 4 "Gestione e promozione economica delle foreste" 
Proroga autorizzazione rilasciata con D.D. n° 824/D1813B in data 26/03/2020 ai 
sensi dell'art. 6 del Regolamento Forestale Istanza n° 50197/2019/410 
Comune di intervento: Corio - località Pian Audi - Fetà 
Richiedente: Ditta individuale New Forest di Aimone Gigio Pierluigi (P. IVA 
10074480012) 
 

Visti: 
- la richiesta di proroga della autorizzazione inerente la realizzazione di interventi selvicolturali su 
superfici di proprietà privata identificate al N.C.T. del comune di Corio, località Pian Audi - Fetà, 
per una superficie pari a 25,4860 ha, rilasciata con la D.D. n° 824/D1813B in data 26/03/2020, 
istanza n° 50197/2019/410, pervenuta in data 21/03/2023, protocollo in ingresso n. 
41005/DA1617A presentata da Aimone Gigio, in qualità di legale rappresentante della Ditta 
individuale New Forest (P. IVA 10074480012), con sede Via Ceretta Inferiore, 178 - 10077 San 
Maurizio Canavese (To); 
- la D.D. n° 824/D1813B in data 26/03/2020, con la quale sono stati autorizzati, con prescrizioni, 
gli interventi previsti nel progetto allegato alla l’istanza di autorizzazione numero n° 
50197/2019/410, e contestualmente è stata rilasciata la concessione breve codice TG/5604/2020 
per effettuare il taglio della vegetazione insistente in alveo e sulle sponde del torrente Fetà; 
- la relazione inerente lo stato di avanzamento degli interventi selvicolturali redatta dal Dott. For. 
Emanuele Brarda, iscritto all'Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della provincia di Torino al 
n° 975B; 
- il verbale di istruttoria della istanza di proroga della autorizzazione redatto in data 19/07/2023 
dal Funzionario incaricato, Peterlin Dott. For. Gabriele, agli atti di questo Settore; 

 
Preso atto che secondo quanto disposto dalla D.G.R. n. 7-4281 in data 10 dicembre 2021, a seguito 
della rivisitazione della organizzazione della Direzione Ambiente, Territorio ed Energia, le funzioni 
amministrative inerenti il rilascio di autorizzazioni ai sensi della L.r. 45/1989 sono state trasferite ai 



 

Settori tecnici Piemonte Nord e Piemonte Sud di nuova costituzione ; 
 

Considerato che, in base ai rilievi istruttori, il Funzionario incaricato ha rilevato che: 
- l’intervento previsto interessa una superficie di proprietà privata individuata al N.C.T. del 
comune di Corio, località Pian Audi - Fetà, come meglio determinata nell'elenco delle particelle 
presente in stanza ed allegato al progetto, per una superficie netta pari a 25,4860 ha; 
- la superficie percorsa con il taglio risulta pari a circa l'80 % della superficie autorizzata. La 
porzione del lotto da ultimare si colloca a valle dell'ultima linea di teleferica realizzata in 
attraversamento del rio Fetà ; 
- l'intervento autorizzato si configura come taglio a scelta, e prevede il prelievo degli individui di 
faggio con maggiore ramosità e nelle peggiori condizioni di stabilità, oltre ai soggetti 
malconformati, e ha l’obiettivo di completare o favorire la transizione alla fustaia, eliminando gli 
individui di ostacolo alla rinnovazione e/o liberandola dove essa è già presente. L’intervento per il 
quale si richiede la proroga rappresenta la continuazione di quanto già autorizzato e non se ne 
discosta dal punto di vista selvicolturale; 
- l’intervento è conforme a quanto previsto dall’articolo 21 del Regolamento Forestale attualmente 
vigente; 
- è previsto l'esbosco con trattore ed utilizzo della viabilità esistente e l'utilizzo dell'ultima linea 
aerea di esbosco; 
- la Ditta richiedente è iscritta all’Albo delle Imprese Forestali del Piemonte al numero 396; 
- secondo quanto previsto dal comma 6 dell'art. 6 del Regolamento forestale può essere autorizzata 
la proroga del termine per la conclusione degli interventi autorizzati sino ad un anno;  

ed ha espresso, sotto il profilo tecnico, parere favorevole al rilascio dell’autorizzazione alla proroga 
dell'intervento autorizzato con la D.D. n° 824/D1813B in data 26/03/2020 ai sensi dell’art. 6 del 
Regolamento forestale, alla Ditta New Forest (P. IVA 10074480012) nel rispetto delle prescrizioni 
dettate nello stesso provvedimento; 
 
Preso atto del parere favorevole dal punto di vista delle specifiche competenze e sotto il profilo 
tecnico forestale al rilascio della proroga alla autorizzazione per completare gli interventi 
selvicolturali previsti nel progetto allegato all'istanza 50197/2019/410; 
 
Ritenuto pertanto opportuno di concedere alla Ditta richiedente New Forest (P. IVA 10074480012) 
la proroga alla autorizzare rilasciata con la D.D. n° 824/D1813B in data 26/03/2020 per completare 
l'intervento di taglio previsto dalla istanza n° 50197/2019/410 su superfici di proprietà privata in 
comune di Corio, località Pian Audi - Fetà; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 17/10/2016; 
 

Tutto ciò premesso 
 

 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D. Lgs n. 34 del 3 aprile 2018 "Testo unico in materia di foreste e filiere forestali"; 

• la Legge regionale 10 febbraio 2009, n. 4, "Gestione e promozione economica delle 
foreste"; 

• il D.P.G.R. n° 8/R del 20/09/2011, recante "Regolamento forestale di attuazione dell'art. 13 
della L.r. 10 febbraio 2009 n° 4 (Gestione e promozione economica delle foreste). 
Abrogazione dei Regolamenti regionali 15 febbraio 2010 n° 4/R, 4 novembre 2010 n° 17/R 



 

e 3 agosto 2011 n° 5/R", modificato con D.P.G.R. n. 2/R del 21 febbraio 2013 ed in 
particolare l'art. 6 "Autorizzazione con progetto di intervento"; 

• il D.P.G.R. n° 8/R del 29/12/2020, recante "Disciplina dell'albo delle imprese del Piemonte 
che eseguono lavori o forniscono servizi forestali di cui all'articolo 10, comma 8, lettera a) 
del decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34. Abrogazione del regolamento regionale 8 
febbraio 2010, n. 2. "; 

• la D.G.R. n° 46-5100 del 18 dicembre 2012 "Identificazione degli elenchi (Black List) 
delle specie vegetali esotiche invasive del Piemonte e promozione di iniziative di 
informazione e sensibilizzazione"; 

• la D.G.R. 27 Maggio 2019, n. 24-9076 Aggiornamento elenchi (Black List) delle specie 
vegetali esotiche invasive del Piemonte approvati con DGR 33-5174/17 "Aggiornamento 
elenchi delle specie vegetali esotiche invasive del Piemonte approvati con DGR 23-
2975/16 e approvazione del documento "Linee guida per la gestione e controllo delle 
specie esotiche vegetali nell'ambito di cantieri con movimenti terra e interventi di recupero 
e ripristino ambientale"; 

• la D.G.R. 27 Maggio 2019, n. 24-9076 "Aggiornamento elenchi (Black List) delle specie 
vegetali esotiche invasive del Piemonte approvati con DGR 33-5174/17" e approvazione 
del documento "Linee guida per la gestione e controllo delle specie esotiche vegetali 
nell'ambito di cantieri con movimenti terra e interventi di recupero e ripristino ambientale"; 

• la D.G.R. n° 23-4637 in data 06/02/2017 "LR 4/2009, articolo 19. Disposizioni sulle 
trasformazioni del bosco ad altra destinazione d'uso e approvazione dei criteri e delle 
modalità per la compensazione."; 

• la D.G.R. n° 4-3018 in data 26/03/2021 "L.r. n° 4/2009, articolo 19. Disposizioni sulle 
trasformazioni del bosco ad altra destinazione d'uso e approvazione dei criteri e delle 
modalità per la compensazione. Modifica dell'Allegato 1 della D.G.R. n. 23-4637 del 6 
febbraio 2017 "; 

• la D.G.R. n. 7-4281 in data 10 dicembre 2021 con la quale sono stati modificati i 
provvedimenti organizzativi dell'assetto delle strutture dirigenziali del ruolo della Giunta 
regionale, come previsto dalla L.r. n° 23/2008, con specifico riferimento al loro numero ed 
alle loro attribuzioni; 

• l'art. 17 della Legge regionale n° 23 in data 28 luglio 2008; 

• gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n° 165/2001; 
 
 
DETERMINA  
 
di autorizzare, secondo quanto previsto dall'art. 6 del Regolamento Forestale D.P.G.R. n° 8/R/2011, 
in base alle risultanze formulate nel Verbale istruttorio in data 19/07/2023 a firma del Funzionario 
incaricato dell'istruttoria tecnica, Peterlin Dott. For. Gabriele, conservato agli atti di questo Settore, 
alla Ditta individuale New Forest (P. IVA 10074480012), con sede Via Ceretta Inferiore, 178 - 
10077 San Maurizio Canavese (To), la proroga della autorizzazione rilasciata con la D.D. n° 
824/D1813B in data 26/03/2020 per completare l'intervento di taglio previsto dalla istanza n° 
50197/2019/410 su superfici di proprietà privata in comune di Corio, località Pian Audi - Fetà nel 
rispetto delle prescrizioni dettate nello stesso provvedimento; 

 
La presente proroga, secondo quanto previsto dal comma 6 dell'art. 6 del Regolamento forestale 
estende di un anno il termine per la ultimazione degli interventi autorizzati con la D.D. n° 



 

824/D1813B in data 26/03/2020. Nel caso in cui i lavori non si dovessero concludere entro tale 
termine sarà necessario presentare una nuova richiesta di autorizzazione. 
 
La presente Determinazione è soggetta a pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. n° 22/2010 
 
Avverso alla presente determinazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, proposizione di 
ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il 
termine di sessanta giorni dalla data di ricevimento del presente atto o della sua piena conoscenza, 
ovvero Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di cui sopra. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1617A - Settore Tecnico Piemonte Nord) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

 
 
 


